

Comune di Rimini 2024_2027

27 Protocollo **Parere su Salvaguardia Equilibri ed**
 'Class.' 005.002001 **Assestamento 2025/2027.**
 Firmatario: ALBERTO FERRI, ANTONIO VERDI, ANGELO CASTELLANI
 Documento Principale

Verbale n. 25 del 09/07/25

Il Collegio prosegue i lavori esaminando la documentazione caricata su. ONEDRIVE relativa all'oggetto del presente verbale.

PREMESSA

In data 19/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025/2027 (cfr parere/verbale n. 11 del 29/11/2024), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 24/12/2024.

In data 24/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2024 (cfr. relazione /verbale n. 8 del 31/03/2025), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 28/04/2025, determinando un risultato di amministrazione di euro 21.079.154,95 così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:		161.403.109,70
Parte accantonata ⁽³⁾		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 ⁽⁴⁾		85.885.097,34
Accantonamento residui perenti al 31/12/... (solo per le regioni) ⁽⁵⁾		-
Fondo anticipazioni liquidità		-
Fondo perdite società partecipate		-
Fondo contenzioso		13.552.924,47
Altri accantonamenti		7.521.514,17
Totale parte accantonata (B)		106.959.535,98
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		4.218.164,69
Vincoli derivanti da trasferimenti		10.353.581,04
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		44.778,09
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		2.635.854,94
Altri vincoli		15.143.204,75
Totale parte vincolata (C)		32.395.583,51
Parte destinata agli investimenti		
Totale parte destinata agli investimenti (D)		968.835,26
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		21.079.154,95
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾		-
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾		

L'Ente ha approvato le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2025¹, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con deliberazione n. 30 del 24/04/2025

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti variazioni di bilancio:

CC n.12 cfr parere /verbale n. 3 del 20.02.2025

CC n. 18 cfr parere /verbale n. 6 del 05.03.2025

CC n. 30 cfr parere /verbale n. 12 del 10.04.2025

¹ Il Decreto-legge PA (DL 25/2025) convertito in legge 9 maggio 2025, n. 69 all'art. 10 ter ha spostato il termine per l'approvazione delle tariffe TARI dal 30 aprile 2025 al **30 giugno 2025**.

CC n. 35 cfr parere /verbale n. 18 del 29.04.2025

CC n. 36 cfr parere /verbale n. 9 del 07.04.2025

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione sono stati adottati i seguenti atti deliberativi della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 176 del Tuel e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva:

Delibera n° 14 del 28.01.2025

Delibera n° 49 del 25.02.2025

Delibera n° 105 del 08.04.2025

Delibera n° 122 del 23.04.2025

Delibera n° 149 del 13.05.2025

La Giunta ha altresì effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell'art.175 TUEL:
comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione di cassa:

Delibera n° 5 del 14.01.2025

Delibera n° 14 del 28.01.2025

Delibera n° 26 del 11.02.2025

Delibera n° 49 del 25.02.2025

Delibera n° 59 del 11.03.2025

Delibera n° 62 del 11.03.2025

Delibera n° 84 del 25.03.2025

Delibera n° 104 del 08.04.2025

Delibera n° 105 del 08.04.2025

Delibera n° 122 del 23.04.2025

Delibera n° 134 del 29.04.2025

Delibera n° 149 del 13.05.2025

Delibera n° 156 del 20.05.2025

Delibera n° 179 del 05.06.2025

Delibera n° 189 del 10.06.2025

Delibera n° 203 del 24.06.2025

Delibera n° 224 del 08.07.2025

Fino alla data odierna risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di amministrazione pari a 11.741.802,05 così composta:

fondi accantonati per euro 19.553,49;

fondi vincolati per euro 10.753.413,30;

fondi destinati agli investimenti per euro 968.835,26;

fondi disponibili/liberi

per euro 0,00

L'Ente *ha* adeguato il bilancio di previsione 2025/2027 in base all'esito del conguaglio Covid-19 come da DM 23/07/2024. L'Ente *ha* adeguato il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 22/05/2025, inserendo il Fondo Obiettivi di Finanza pubblica che deve essere iscritto al codice U.1.10.01.07.001, missione 20 della parte corrente della spesa, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all'articolo 40 del Dlgs 118/2011 e dell'articolo 162, comma 6, del Tuel.

PNRR

L'Organo di Revisione *ha verificato* l'avanzamento finanziario dei progetti finanziati dal PNRR/PNC alla data del 08/07/2025 si forniscono i seguenti dati:

CUP	MISSIONE	COMPONENTE	DESCRIZIONE	IMPORTO TOTALE	ANTICIPAZIONE RICEVUTA ALLA DATA DEL 30/06/2025	PAGAMENTI EFFETTUATI ALLA DATA DEL 30/06/2025	CASSA VINCOLATA* ALLA DATA DEL 30/06/2025
C91C22000190006	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI	€ 1.031.574,00	€ -	€ 463.178,32	€ -
C91F22000010006	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA	€ 63.181,00	COMPLETAMENTE LIQUIDATO		
C91F22001930006	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	ADOZIONE APP IO	€ 10.990,00	COMPLETAMENTE LIQUIDATO		
C91F22004010006	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI	€ 516.323,00	€ -	€ -	€ -
C91F22004230006	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI	€ 69.000,00	COMPLETAMENTE LIQUIDATO		
C51F22010260006	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	Piattaforma Digitale Nazionale Dati	€ 203.435,00	€ -	€ -	€ -
C91F230011800001	MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO	Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA	ANPR, integrazione dei dati elettorali comune	€ 12.346,40	€ -	€ -	€ -
C91F25000220006	M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA	Investimento 2.2.3.: Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE	Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE	€ 26.505,51	€ -	€ -	€ -
C91B24000110006	M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA	Investimento 1.5: Cybersecurity	L'obiettivo dell'investimento 1.5 "Cybersecurity" è rafforzare l'e-cosistema digitale nazionale potenziando i servizi di gestione del-la minaccia cyber.	€ 1.036.656,68	€ -	€ -	€ -
C90J22000010001	MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA	Componente 2: Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile	ACQUISTO BUS PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	€ 7.076.655,00	€ -	€ -	€ -

CUP	MISSIONE	COMPONENTE	DESCRIZIONE	IMPORTO TOTALE	ANTICIPAZIONE RICEVUTA ALLA DATA DEL 30/06/2025	PAGAMENTI EFFETTUATI ALLA DATA DEL 30/06/2025	CASSA VINCOLATA* ALLA DATA DEL 30/06/2025
C90J20000020001	MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA	Componente 2: Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile	RINNOVO DEL PARCO AUTOBUS PER IL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE CON VEICOLI ALIMENTATI CON COMBUSTIBILI PULITI	€ 3.839.149,83	€ -	€ 2.814.558,40	€ -
C99J23000330002	M2C2 ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITÀ SOSTENIBILE	M2C2.4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA	Intervento di messa in sicurezza delle frana di Via Marignano e consolidamento della scarpata stradale. Ordinanza del commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia Romagna, Toscana a e Marche n 35/2024.	€ 1.300.000,00	€ -	€ 40.194,36	€ -
C94I20002990006	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA	Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Sottocomponente 3 Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture	SCUOLA ELEMENTARE MIRAMARE VIA PESCARA PIANO DI INTERVENTI STRUTTURALI PER LA SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. SCUOLA ELEMENTARE MIRAMARE 1° LOTTO CORPO SCUOLA -	€ 710.400,00	LIQUIDATO		
C94I20003000004	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA	Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Sottocomponente 3 Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture	SCUOLA ELEMENTARE MIRAMARE VIA PESCARA - PIANO INTERVENTI STRUTTURALI PER LA SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. SCUOLA ELEMENTARE MIRAMARE 2° LOTTO CORPO UFFICI -	€ 189.600,00	LIQUIDATO		
C94I16000000001	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA	Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Sottocomponente 3 Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture	SCUOLA ELEMENTARE CASTI - GRIFFA*VIA CASTI*PIANO INTERVENTI STRUTTURALI PER LA SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MIGLIORAMENTO SISMICO	€ 450.000,00	€ -	€ 188.514,06	€ -
C98H24000390006	M4C1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università -	M4C1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università -	MENSA SCOLASTICA SCUOLA CASADEI	€ 840.000,00	€ -	€ 51.285,70	€ -
C98H24000400006	M4C1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università -	M4C1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università -	NUOVA MENSA SCOLASTICA SCUOLA LODI	€ 252.000,00	€ -	€ 20.559,79	€ -
C95E22000050006	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA	Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Sottocomponente 3 Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture	REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO ADIBITO AD ASILO NIDO NEL PARCO PERTINI. "IL POLLICINO"	€ 1.845.600,00	€ 88.823,56	€ -	€ 88.823,56
C95E22000390006	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA	Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Sottocomponente 3 Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture	REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO ADIBITO AD ASILO NIDO "GIROTONDO" PRESSO VIA CODAZZI	€ 2.938.032,00	€ 96.678,69	€ 53.479,90	€ 43.198,79
C96F22000240006	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA	Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Sottocomponente 3 Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture	DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO ADIBITO AD ASILO NIDO "PETER PAN"	€ 2.558.400,00	€ 213.676,13	€ 172.220,00	€ 41.456,13

CUP	MISSIONE	COMPONENTE	DESCRIZIONE	IMPORTO TOTALE	ANTICIPAZIONE RICEVUTA ALLA DATA DEL 30/06/2025	PAGAMENTI EFFETTUATI ALLA DATA DEL 30/06/2025	CASSA VINCOLATA* ALLA DATA DEL 30/06/2025
C74H22000150006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB-INVESTIMENTO 1.1.1: "SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI" [ATS DI RIMINI]	€ 211.500,00	€ -	€ 75.330,53	€ -
C44H22000180006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB INVESTIMENTO 1.1.2: AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI [ATS DI RIMINI E DI RICCIONE]	€ 2.460.000,00	€ -	€ -	€ -
C74H22000160006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB INVESTIMENTO 1.1.3: RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L'OSPEDALIZZAZIONE [ATS DI RIMINI]	€ 330.000,00	€ -	€ 152.158,00	€ -
C94H22000160006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE,	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB INVESTIMENTO 1.2: PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - PROGETTO A [ATS DI RIMINI]	€ 715.000,00	€ 71.500,00	€ 71.450,00	€ 50,00
C94H22000170006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE,	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB INVESTIMENTO 1.2: PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - PROGETTO B [ATS DI RIMINI]	€ 715.000,00	€ 71.500,00	€ 71.500,00	€ -
C74H22000180006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE,	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB INVESTIMENTO 1.3.1: PERSONE SENZA FISSA DIMORA "HOUSING FIRST" [ATS DI RIMINI]	€ 710.000,00	€ 71.000,00	€ -	€ 71.000,00
C74H22000190006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE,	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale",	SUB INVESTIMENTO 1.3.2: PERSONE SENZA FISSA DIMORA "STAZIONI DI POSTA" [ATS DI RIMINI - <u>Realizzazione investimento a cura del Comune di Rimini: Centro servizi estrema povertà in via De Warthema]</u>	€ 1.090.000,00	€ 327.000,00	€ 747.217,72	€ -
C93I22000110006	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Misura 3	CONVERSIONE RDS STADIUM IN CENTRO FEDERALE FIDS (FEDERAZIONE ITALIANA DANZA SPORTIVA) - CLUSTER 3	€ 4.000.000,00	€ 1.200.000,00	€ 1.573.220,17	€ -
C92B20000140004	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Misura 3	NUOVA PISCINA COMUNALE PARCO DON TONINO BELLO - VISERBA - CLUSTER 1	€ 3.530.000,00	€ 1.265.786,00	€ 3.351.155,05	€ -
C93I22000120009	MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE	Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Misura 3	COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CENTRO SPORTIVO AREA GHIGI - CLUSTER 2	€ 1.400.000,00	€ 140.000,00	€ 255.685,45	€ -

L'Organo di Revisione *ha verificato* la corretta alimentazione del sistema ReGiS e portale PAdigitale2026 con i dati di programmazione ed avanzamento procedurale, fisico e finanziario, nonché la trasmissione del rendiconto di progetto se validato e/o in corso validazione, al fine di definirne il rientro dei flussi di cassa.

L'Organo di Revisione ha accertato l'avvenuta predisposizione da parte dell'Ente di appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione (ai sensi dell'art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa.

L'Organo di Revisione ha accertato le corrette variazioni di bilancio concernenti le rimodulazioni dei cronoprogrammi di spesa, che rispecchiano le autorizzazioni del Ministero competente.

L'Ente non ha previsto di richiedere ulteriori anticipazioni al MEF ai sensi delle Circolari del MEF 21/2024.

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

L'Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti documenti:

- a. la stampa del conto del bilancio alla data del 08/07/2025;
- b. la relazione dei responsabili di settore sull'andamento delle entrate;
- c. la relazione del legale rappresentante degli organismi partecipati sullo stato di attuazione degli obiettivi, sull'andamento della gestione e su possibili squilibri economici;
- d. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei servizi o di esistenza di debiti con proposta di riconoscimento e finanziamento;
- e. la dichiarazione dei responsabili dei servizi e del responsabile del servizio finanziario attestante che non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto;
- f. la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
- g. la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione;
- h. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011;
- i. il prospetto dimostrativo aggiornato del rispetto del contenimento delle spese di personale;

- j. il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 30/06/2025 con evidenziazione del saldo di cassa vincolata;
- k. la nota informativa sulla modifica dei tempi previsti per la realizzazione e finanziamento lavori pubblici.
- l. le attestazioni sui tempi di pagamento (indicatore di ritardo e di tempestività) nonché dello stock di debiti commerciali del primo e secondo trimestre del 2024.

L'Organo di Revisione procede all'esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall'Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g).

L'Organo di Revisione ha verificato che il Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario *ha* adottato specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l'ordinato svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari.

Con nota del 23/05/2025 il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Dirigenti ed ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni:

- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
- l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- l'esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2024 di organismi partecipati tali da richiedere l'accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi come disposto dai commi 552 e seguenti dell'art.1 della legge 147/2013 e dall'art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016;
- il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici;
- la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

Dagli atti a corredo dell'operazione emerge che sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare rispetto ai quali si rinvia al verbale successivo.

I Dirigenti e i Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l'esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per quanto riguarda la gestione della cassa dell'Ente.

I Dirigenti di Area e le E.Q. (Elevate Qualificazioni) in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie.

VERIFICA ACCANTONAMENTI

L'Organo di Revisione *ha verificato* che l'importo del fondo di riserva ancora disponibile è pari ad euro 834.553,83 su uno stanziamento totale nella missione 20, programma 1 pari ad euro 834.553,83.

L'Organo di Revisione *ha verificato* che l'importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri.

L'Organo di Revisione *ha verificato* la regolarità del calcolo del FCDE.

Verifica Fcde competenza

Descrizione entrata	Piano dei conti finanziario	% di acc.to bil. prev.	Stanziamento definitivo di bilancio (S)	Accertato (A)	Incassato a competenza (I)	% di incasso su maggiore tra S e A	% di accan.to a FCDE	Importo aggiornato FCDE
RECUPERO EVASIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	1.01.01.53.002	44,92%	1.000,00	2.243,95	993,92	44,29%	44,92%	€ 1.007,98
RECUPERO EVASIONE ICI	1.01.01.08.002	2,43%	25.000,00	714.301,41	713.455,17	99,88%	0,12%	€ 846,24
T.A.R.I.	1.01.01.51.001	11,87%	47.030.058,30	46.733.607,71	3.398,12	0,01%	11,87%	€ 5.582.467,92
RECUPERO EVASIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO	1.01.01.41.002	39,63%	180.093,98	21.221,36	4.380,94	2,43%	39,63%	€ 71.371,24
RECUPERO EVASIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO DA DATI QUESTURA	1.01.01.41.002	27,22%	12.348,66	12.348,66	3.492,89	28,29%	27,22%	€ 3.361,31
RECUPERO EVASIONE TARI	1.01.01.51.002	54,08%	2.344.250,14	988.651,31	401.352,64	17,12%	54,08%	€ 1.267.770,48
RECUPERO EVASIONE IMU	1.01.01.06.002	66,01%	5.452.393,40	2.422.968,52	861.671,36	15,80%	66,01%	€ 3.599.124,88
RECUPERO EVASIONE IMPOSTA DI SCOPO	1.01.01.99.002	0,01%	42.808,80	42.186,02	42.186,02	98,55%	0,01%	€ 4,28
MERCATO CENTRALE COPERTO - PROVENTI DA CONCESSIONARI	3.01.02.01.000	4,30%	468.800,00	147.629,59	112.616,05	24,02%	4,30%	€ 20.158,40

Descrizione entrata	Piano dei conti finanziario	% di acc.to bil. prev.	Stanziamiento definitivo di bilancio (S)	Accertato (A)	Incassato a competenza (I)	% di incasso su maggiore tra S e A	% di accan.to a FCDE	Importo aggiornato FCDE
PROVENTI DEGLI IMPIANTI SPORTI VI COMUNALI: SERVIZIO RILEVANT E AI FINI I.V.A.	3.01.02.01.006	0,40%	900.000,00	522.295,37	456.096,21	50,68%	0,40%	€ 3.600,00
RETTE DI FREQUENZA ALLE SCUOLE INFANZIA COMUNALI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.01.02.01.008	4,66%	1.710.000,00	352.668,76	264.118,64	15,45%	4,66%	€ 79.686,00
RETTE PER IL SERVIZIO MENSA NELLE SCUOLE INFANZIA STATALI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.01.02.01.008	7,07%	630.000,00	132.700,49	98.691,56	15,67%	7,07%	€ 44.541,00
RETTE PER IL SERVIZIO PRE E POST SCUOLA	3.01.02.01.008	0,20%	15.000,00	2.566,00	1.709,00	11,39%	0,20%	€ 30,00
INTROITI PER IL SERVIZIO MENSA NELLE SCUOLE ELEMENTARI E ME- DIE INFERIORI SERVIZIO RILEV. AI FINI IVA	3.01.02.01.008	9,75%	1.700.000,00	398.432,86	279.346,38	16,43%	9,75%	€ 165.750,00
PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' TEATRALI: SERVIZIO RILEVANTE FINI IVA (SDI)	3.01.02.01.013	0,04%	300.000,00	36.232,00	35.532,00	11,84%	0,04%	€ 120,00
ENTRATE DA DIRITTI DI EDIZIONI E PUBBLICAZIONI RELATIVI A FELLINI - RILEVANTE AI FINI IVA	3.01.02.01.013	7,91%	20.000,00	125,00	125,00	0,63%	7,91%	€ 1.582,00
PROVENTI CIMITERIALI RELATIVI ALLA SEPOLTURA DELLE SALME	3.01.02.01.014	0,43%	400.000,00	136.266,50	136.266,50	34,07%	0,43%	€ 1.720,00
CANONE PER IL SERVIZIO ILLUMINAZIONE DELLE TOMBE PRIVATE NEI CIMITERI URBANO E DEL FORESE SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.01.02.01.014	1,25%	460.000,00	3.582,05	3.522,05	0,77%	1,25%	€ 5.750,00
DIRITTI DI POLIZIA MORTUARIA	3.01.02.01.014	2,75%	130.000,00	127.110,00	120.390,00	92,61%	2,75%	€ 3.575,00
PROVENTO DERIVANTE DALLA GESTIONE DI PARCHIMETRI E PARCHEGGI COMUNALI	3.01.02.01.020	0,04%	3.009.150,00	681.590,36	501.959,87	16,68%	0,04%	€ 1.203,66
DIRITTI DI NOTIFICA	3.01.02.01.032	0,03%	35.000,00	9.658,79	4.716,69	13,48%	0,03%	€ 10,50
INTROITI PER IL SERVIZIO DI CENTRO RICREATIVO ESTIVO 3 -6 ANNI (COLL. CAP. 13400/U)	3.01.02.01.999	0,70%	100.000,00	0,00	0,00	0,00%	0,70%	€ 700,00
RETTE DI RICOVERO DI CANI NEL CANILE A CARICO DI TERZI: SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.01.02.01.999	29,03%	25.000,00	3.767,55	3.562,43	14,25%	29,03%	€ 7.257,50
REGOLARIZZAZIONE PER UTILIZZO SOFTWARE PARCHEGGI PUBBLICI	3.01.02.01.999	50,00%	150.000,00	0,00	0,00	0,00%	50,00%	€ 75.000,00
VERSAMENTO TARIFFE PER SERVIZI O CUSTODIA/ASSISTENZA TECNICA SALE RIUNIONI PALAZZINA ROMA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	3.01.02.01.999	2,78%	2.000,00	1.887,50	1.691,75	84,59%	2,78%	€ 55,60
N.A.C. PROVENTI DA SERVIZI	3.01.02.01.999	0,87%	5.000,00	5.132,08	4.708,73	91,75%	0,87%	€ 44,65
INTROITI DA CONCESSIONE EX AREA GHIGI	3.01.03.01.000	10,00%	18.318,30	0,00	0,00	0,00%	10,00%	€ 1.831,83

Descrizione entrata	Piano dei conti finanziario	% di acc.to bil. prev.	Stanziamiento definitivo di bilancio (S)	Accertato (A)	Incassato a competenza (I)	% di incasso su maggiore tra S e A	% di accan.to a FCDE	Importo aggiornato FCDE
PROVENTO DERIVANTE DALL'ESERCIZIO DI DIRITTI REALI DI GODIMENTO DI AREE E BENI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	3.01.03.01.001	12,54%	51.940,00	36.600,00	36.600,00	70,47%	12,54%	€ 6.513,28
CONCESSIONI EDIFICI E IMPIANTI IN AREE DEMANIALI E PATRIMONI ALI INDISPONIBILI	3.01.03.01.002	12,55%	51.000,00	48.346,60	1.855,70	3,64%	12,55%	€ 6.400,50
RECUPERO EVASIONE CREDITI RELATIVO AL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE SU DIVERSI SUOLI COMUNALI (COSAP)	3.01.03.01.002	11,40%	150.000,00	52.869,54	52.753,57	35,17%	11,40%	€ 17.100,00
RECUPERO EVASIONE CANONE PASSI CARRAI (COSAP)	3.01.03.01.002	27,63%	14.000,00	5.215,00	1.772,00	12,66%	27,63%	€ 3.868,20
RECUPERO EVASIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE: EX CANONE PASSI CARRAI	3.01.03.01.002	27,63%	14.000,00	4.462,00	2.236,00	15,97%	27,63%	€ 3.868,20
PROVENTI DERIVANTI DAL CANONE DI CONCESSIONE DEL CINEMA FULGOR - RIL. FINI IVA	3.01.03.01.003	20,01%	4.000,00	0,00	0,00	0,00%	20,01%	€ 800,40
ENTRATE DERIVANTI DA CONCESSIONI NI CIMITERIALI	3.01.03.01.003	1,12%	550.000,00	297.812,20	297.812,20	54,15%	1,12%	€ 6.160,00
PROVENTO DERIVANTE DALLA CONCESSIONE DI IMPIANTI SPORTIVI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.01.03.01.003	21,05%	45.000,00	60.340,60	5.341,20	8,85%	21,05%	€ 12.701,70
FITTI, NOLEGGI E LOCAZIONI (I.V.A.)	3.01.03.02.000	28,43%	155.000,00	163.328,26	8.489,11	5,20%	28,43%	€ 46.434,22
AFFITTI E CONCESSIONI ATTIVE DI AREE	3.01.03.02.002	0,10%	2.800,00	2.787,68	2.787,68	99,56%	0,10%	€ 2,80
ABITAZIONI DI PROPRIETA' COMUNALE IN LOCAZIONE PERMANENTE QUOTA PARTE CANONE FINALIZZATA AL PAGAMENTO DEL MUTUO	3.01.03.02.002	1,49%	650.000,00	646.844,12	0,00	0,00%	1,49%	€ 9.685,00
PROVENTI DA CANONI LOCAZIONE E RP DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLE COMPETENZE TECNICHE DI ACER	3.01.03.02.002	23,94%	6.000,00	0,00	0,00	0,00%	23,94%	€ 1.436,40
CANONI E CONCESSIONI DI FABBRICATI DI PROPRIETA' COMUNALE SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.01.03.02.002	9,37%	690.000,00	579.647,95	181.096,34	26,25%	9,37%	€ 64.653,00
PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI A TERZI DI SPAZI E ATTREZZATURE TEATRALI SERVIZIO RILEVANTE FINI IVA	3.01.03.02.002	0,01%	50.000,00	11.590,00	11.590,00	23,18%	0,01%	€ 5,00
PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA	3.02.02.01.004	43,77%	8.300.000,00	2.764.313,11	251.542,54	3,03%	43,77%	€ 3.632.910,00
PROVENTI ART.142 COMMA 12BIS DEL D.LGS 285/1992 - NUOVO CODICE DELLA STRADA -	3.02.02.01.004	43,77%	1.300.000,00	480.646,11	77.858,62	5,99%	43,77%	€ 569.010,00
PROVENTI DA RISARCIMENTO DANNI A CARICO DELLE FAMIGLIE (COLL. 36910/S)	3.02.02.02.001	10,41%	100,00	0,00	0,00	0,00%	10,41%	€ 10,41
INDENNITA' DI OCCUPAZIONE SENZA TITOLO DI BENI PATRIMONIALI	3.02.02.99.001	49,80%	206.600,00	110.207,59	89.207,88	43,18%	49,80%	€ 102.886,80
CUP RECUPERO EVASIONE	3.02.03.99.000	39,78%	250.000,00	6.389,50	945,45	0,38%	39,78%	€ 99.450,00
SANZIONI PECUNIARIE PER USO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI	3.02.04.99.001	21,05%	1.000,00	0,00	0,00	0,00%	21,05%	€ 210,50

Descrizione entrata	Piano dei conti finanziario	% di acc.to bil. prev.	Stanziamiento definitivo di bilancio (S)	Accertato (A)	Incassato a competenza (I)	% di incasso su maggiore tra S e A	% di accan.to a FCDE	Importo aggiornato FCDE
INTERESSI SU ENTRATE STRAORDINARIE PER RITARDATO PAGAMENTO E RATEIZZAZIONE CREDITO	3.03.03.99.999	1,23%	25.000,00	8.350,45	6.926,23	27,70%	1,23%	€ 307,50
RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI RELATIVI AL PERSONALE (CONTR. PER SEGRET. COM.LE, COMANDI BREVI, ECC.)	3.05.02.01.001	13,15%	392.127,27	226.743,54	215.095,28	54,85%	13,15%	€ 51.564,74
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	3.05.02.03.000	12,44%	100,00	0,00	0,00	0,00%	12,44%	€ 12,44
RECUPERI APPLICATI AGLI AMMINISTRATORI PER SOMME VERSATE IN ECCEDEZZA O NON DOVUTE	3.05.02.03.000	5,70%	5.000,00	0,00	0,00	0,00%	5,70%	€ 285,00
RIMBORSO SPESE DI GIUSTIZIA RELATIVE A SEQUESTRI PENALI ANIMALI DISPOSTI DAL TRIBUNALE	3.05.02.03.000	100,00%	45.000,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%	€ 45.000,00
RIMBORSO UFFICIO UNICO DEL SISTEMA DI ALLERTAMENTO	3.05.02.03.002	14,90%	10.000,00	25.979,31	3.119,22	12,01%	14,90%	€ 3.870,92
RECUPERI APPLICATI AL PERSONALE DIP.TE PER SOMME VERSATE IN ECCEDEZZA O NON DOVUTE	3.05.02.03.004	5,70%	5.000,00	29.167,36	1.080,93	3,71%	5,70%	€ 1.662,54
ENTRATE DA RIMBORSI RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE	3.05.02.03.005	19,38%	50.000,00	38.223,52	34.663,75	69,33%	19,38%	€ 9.690,00
N.A.C. RIMBORSI E RECUPERI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA RESTO DEL MONDO	3.05.02.03.008	4,19%	100,00	4.200,00	0,00	0,00%	4,19%	€ 175,98
RECUPERO DAI PRIVATI DELLE SPESE SOSTENUTE DAL COMUNE PER LA DEMOLIZIONE DI FABBRICATI COSTRUITI ABUSIVAMENTE	3.05.02.04.000	49,80%	150.000,00	0,00	0,00	0,00%	49,80%	€ 74.700,00
PROVENTI PER RICERCA ED ISTRUTTORIA PRATICHE COSAP E DEMANIO MARITTIMO	3.05.99.99.999	0,88%	34.000,00	17.550,00	17.550,00	51,62%	0,88%	€ 299,20
SPONSORIZZAZIONE DA PRIVATI PER ATTIVITA' ED INIZIATIVE CULTURALI	3.05.99.99.999	7,50%	10.000,00	0,00	0,00	0,00%	7,50%	€ 750,00
RIMBORSI PER SPESE LEGALI PER LA P.M.	3.05.99.99.999	65,80%	1.000,00	55,82	12,57	1,26%	65,80%	€ 658,00
ONERI DERIVANTI DA CONTENZIOSO TRIBUTARIO (COLL. CAP. 4430/1 - 4 /U)	3.05.99.99.999	2,77%	2.700,00	0,00	0,00	0,00%	2,77%	€ 74,79
RECUPERO SPESE LEGALI DERIVANTI DA CONTENZIOSO TRIBUTARIO (COLL. CAP. 4470/1 - 4/U)	3.05.99.99.999	8,12%	19.995,00	450,00	450,00	2,25%	8,12%	€ 1.623,59
RECUPERO DA TERZI DELLE SPESE DI ISTRUTTORIA RELATIVE ALLE V ENDITE ALLOGGI E.R.P.	3.05.99.99.999	23,94%	500,00	0,00	0,00	0,00%	23,94%	€ 119,70
RIMBORSI DI UTENZE A FRUITORI EDIFICI PATRIMONIO EDILIZIO IN GESTIONE (ES. CENTRI SOCIALI O IMPIANTI SPORTIVI)	3.05.99.99.999	21,67%	50.000,00	22.190,08	14.208,26	28,42%	21,67%	€ 10.835,00

Descrizione entrata	Piano dei conti finanziario	% di acc.to bil. prev.	Stanziamen- to definitivo di bilancio (S)	Accertato (A)	Incassato a competenza (I)	% di incasso su maggiore tra S e A	% di accan.to a FCDE	Importo aggiornato FCDE
CONTR. DA PRIVATI COMPENSATIVI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI SUL VERDE PUBBLICO (CAP. 7345/S)	3.05.99.99.999	1,91%	50.000,00	27.347,34	21.229,44	42,46%	1,91%	€ 955,00
RECUPERO DI SPESE ANTICIPATE PER INTERVENTI COATTIVI IN CAMP O AMBIENTALE (CAP. 13570/S)	3.05.99.99.999	100,00%	20.000,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%	€ 20.000,00
RECUPERO SOMME DERIVANTI DA INTERVENTI COATTIVI IN MATERIA AMBIENTALE	3.05.99.99.999	100,00%	10.000,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%	€ 10.000,00
INTROITI IN MATERIA PAESAGGISTICA(D. LGS.42 /2004 ED ART.1 L.3 08/2004)DA SANZ. PEC. E DAL RECUPERO SPESE SOSTENUTE RIMESSIONI IN PRISTINO	3.05.99.99.999	0,25%	75.000,00	70.940,41	43.125,92	57,50%	0,25%	€ 187,50
RECUPERO SPESE LEGALI RELATIVE A CAUSE INTRAPRESE DAL COMUNE QUOTA COMUNE	3.05.99.99.999	6,58%	90.000,00	68.968,44	60.855,12	67,62%	6,58%	€ 5.922,00
RECUPERO SPESE PER SCORTE E TRASPORTI ECC. E SERVIZI MANIF. SP ORTIVE E NON, RIMBORSI COSTO I STRUTTURA PRATICA RILASCIO PERMESSI	3.05.99.99.999	13,13%	7.500,00	513,75	307,32	4,10%	13,13%	€ 984,75
INTROITI RELATIVI ALLA MONETIZZAZIONE DELLE AREE PER IL REPERIMENTO DEGLI STANDARDS URBANISTICI IN ORDINE AGLI STRUMENTI ATTUATIVI	4.05.01.01.001	1,82%	1.085.400,00	717.754,56	601.566,43	55,42%	1,82%	€ 19.754,28
INTROITI RILASCIO CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI PECUNIARIE PER INFRAZIONI EDILIZIE L.10/ 1977 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI	4.05.01.01.001	3,11%	2.500.000,00	745.104,61	323.744,46	12,95%	3,11%	€ 77.750,00
SANZIONI ABUSI EDILIZI	4.05.01.01.001	44,86%	300.000,00	55.866,04	14.638,44	4,88%	44,86%	€ 134.580,00
RECUPERO MAGGIORI ONERI ESPROPRI AREE P.E.E.P.	4.05.04.99.999	1,68%	14.071,90	13.856,47	3.765,19	26,76%	1,68%	€ 236,41
Importo totale FCDE assestato								€ 15.994.676,21
Importo stanziato nel bilancio di previsione								€ 16.981.005,66
Differenza da accantonare								€ -
Differenza da ridurre								€ 986.329,45

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell'avanzo di amministrazione, l'accantonamento risulta congruo in base alla verifica dell'andamento delle entrate come da principio contabile 4/2.

L'Organo di Revisione ha verificato che gli stanziamenti assestati della missione 20, programma 3, sono i seguenti:

- fondo accantonamento oneri CCNL	euro 629.114,20
- fondo obiettivi di finanza pubblica art. 6 DPCM	euro 22.745,65
- contributo finanza pubblica art1 1 comma 794 legge di bilancio 2025	euro 482.902,00
- indennità di fine mandato del sindaco	euro 5.313,00
- indennità di fine mandato del sindaco – contributo ministeriale	euro 5.313,00
- fondo accantonamento azioni risarcitorie permuta AUSL	euro 140.000,00
- fondo acc.to per riduzione trasferimenti statali federalismo demaniale	euro 52.551,57

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3, del fondo rischi contenzioso.

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3 del fondo rischi passività potenziali (pari a Zero), anche tenuto conto dell'importo confluito nel risultato di amministrazione 2024. L'Ente, in via prudenziale sulla scorta di una ricognizione del contenzioso in atto ha stanziato un fondo a tale titolo. L'Organo di Revisione, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine del mantenimento della congruità del fondo che risulta capiente già con quanto indicato nel risultato di amministrazione al 31/12/2024.

Il controllo sugli equilibri è integrato con il controllo sugli organismi partecipati. Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci d'esercizio al 31/12/2024, e dal loro risultato non emerge la necessità di effettuare o integrare gli accantonamenti richiesti dall'articolo 21 del D.Lgs. 175/2016.

Con l'operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, si intende applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 18.476.378,37 così composta:

fondi accantonati	per euro 2.094.242,59;
fondi vincolati	per euro 1.283.546,36;
fondi destinati agli investimenti	per euro 0,00;
fondi disponibili	per euro 15.098.589,42.

I fondi disponibili sono stati tutti applicati per finanziare investimenti.

L'Organo di revisione in merito all'applicazione dell'avanzo destinato agli investimenti e libero ricorda che lo stesso non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 (anticipazione di tesoreria e/o utilizzo di entrate vincolate), fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193 del Tuel.

L'Organo di Revisione procede ora all'analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, riepilogate, per titoli, come segue:

TITOLO	ANNUALITA' 2025 COMPETENZA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 7.294.941,28	€ -	€ 7.294.941,28
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 38.110.051,06	€ -	€ 38.110.051,06
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	€ 11.741.802,05	€ 18.476.378,37	€ 30.218.180,42
	- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente	€ -	€ -	€ -
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	€ 150.376.736,95	-€ 2.136.019,42	€ 148.240.717,53
2	Trasferimenti correnti	€ 30.289.199,58	€ 3.993.669,54	€ 34.282.869,12
3	Entrate extratributarie	€ 51.296.207,91	€ 126.638,40	€ 51.422.846,31
4	Entrate in conto capitale	€ 116.471.891,63	€ 5.163.811,20	€ 121.635.702,83
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	€ 200.000,00	€ 8.371.862,44	€ 8.571.862,44
6	Accensione prestiti	€ 8.371.862,44	€ -	€ 8.371.862,44
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	€ 5.000.000,00	€ -	€ 5.000.000,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 95.821.572,84	€ -	€ 95.821.572,84
Totale		€ 457.827.471,35	€ 15.519.962,16	€ 473.347.433,51
Totale generale delle entrate		€ 514.974.265,74	€ 33.996.340,53	€ 548.970.606,27
	Disavanzo di amministrazione	€ -	€ -	€ -
1	Spese correnti	€ 240.503.792,83	€ 4.237.472,16	€ 244.741.264,99
2	Spese in conto capitale	€ 169.156.782,65	€ 21.026.967,97	€ 190.183.750,62
3	Spese per incremento di attività finanziarie	€ 200.000,00	€ 8.371.862,44	€ 8.571.862,44
4	Rimborso di prestiti	€ 4.292.117,42	€ 360.037,96	€ 4.652.155,38
5	Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere	€ 5.000.000,00	€ -	€ 5.000.000,00
7	Spese per conto terzi e partite di giro	€ 95.821.572,84	€ -	€ 95.821.572,84
Totale generale delle spese		€ 514.974.265,74	€ 33.996.340,53	€ 548.970.606,27

TITOLO	ANNUALITA' 2025 CASSA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	FONDO DI CASSA	€ 95.611.364,25		€ 95.611.364,25
1	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	€ 155.979.941,90	€ -	€ 155.979.941,90
2	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 34.870.070,57	€ -	€ 34.870.070,57
3	<i>Entrate extratributarie</i>	€ 59.710.506,84	€ -	€ 59.710.506,84
4	<i>Entrate in conto capitale</i>	€ 170.384.158,41	€ -	€ 170.384.158,41
5	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	€ 473.067,99	€ -	€ 473.067,99
6	<i>Accensione prestiti</i>	€ 8.643.322,52	€ -	€ 8.643.322,52
7	<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	€ -	€ -	€ -
9	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	€ 96.269.998,54	€ -	€ 96.269.998,54
	Totale	€ 526.331.066,77	€ -	€ 526.331.066,77
	Totale generale delle entrate	€ 621.942.431,02	€ -	€ 621.942.431,02
1	<i>Spese correnti</i>	€ 255.749.553,63	€ -	€ 255.749.553,63
2	<i>Spese in conto capitale</i>	€ 185.813.161,97	€ -	€ 185.813.161,97
3	<i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>	€ 200.000,00	€ -	€ 200.000,00
4	<i>Rimborso di prestiti</i>	€ 4.292.117,55	€ -	€ 4.292.117,55
5	<i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>	€ -	€ -	€ -
7	<i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	€ 99.341.900,71	€ -	€ 99.341.900,71
	Totale generale delle spese	€ 545.396.733,86	€ -	€ 545.396.733,86
	SALDO DI CASSA	€ 76.545.697,16	€ -	€ 76.545.697,16

TITOLO	ANNUALITA' 2026 COMPETENZA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 771.861,07	€ -	€ 771.861,07
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 3.252.260,08	€ -	€ 3.252.260,08
1	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	€ 148.329.199,25	-€ 1.669.178,75	€ 146.660.020,50
2	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 25.851.910,43	€ 2.406.155,95	€ 28.258.066,38
3	<i>Entrate extratributarie</i>	€ 45.786.771,66	€ 102.000,00	€ 45.888.771,66
4	<i>Entrate in conto capitale</i>	€ 41.352.204,76	€ 3.508.000,00	€ 44.860.204,76
5	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	€ 200.000,00	€ -	€ 200.000,00
6	<i>Accensione prestiti</i>	€ -	€ -	€ -
7	<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	€ 5.000.000,00	€ -	€ 5.000.000,00
9	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	€ 95.821.572,84	€ -	€ 95.821.572,84
Totale		€ 362.341.658,94	€ 4.346.977,20	€ 366.688.636,14
Totale generale delle entrate		€ 366.365.780,09	€ 4.346.977,20	€ 370.712.757,29
	<i>Disavanzo di amministrazione</i>	€ -	€ -	€ -
1	<i>Spese correnti</i>	€ 219.394.162,34	€ 828.977,20	€ 220.223.139,54
2	<i>Spese in conto capitale</i>	€ 42.421.501,81	€ 3.518.000,00	€ 45.939.501,81
3	<i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>	€ 200.000,00	€ -	€ 200.000,00
4	<i>Rimborso di prestiti</i>	€ 3.528.543,10	€ -	€ 3.528.543,10
5	<i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>	€ 5.000.000,00	€ -	€ 5.000.000,00
7	<i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	€ 95.821.572,84	€ -	€ 95.821.572,84
Totale generale delle spese		€ 366.365.780,09	€ 4.346.977,20	€ 370.712.757,29

TITOLO	ANNUALITA' 2027 COMPETENZA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 113.677,41	€ -	€ 113.677,41
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 838.498,01	€ -	€ 838.498,01
1	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	€ 149.009.332,14	-€ 1.669.178,75	€ 147.340.153,39
2	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 25.785.618,57	€ 1.941.180,95	€ 27.726.799,52
3	<i>Entrate extratributarie</i>	€ 43.287.334,34	€ 102.000,00	€ 43.389.334,34
4	<i>Entrate in conto capitale</i>	€ 31.715.640,85	€ 3.500.000,00	€ 35.215.640,85
5	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	€ 200.000,00	€ -	€ 200.000,00
6	<i>Accensione prestiti</i>	€ -	€ -	€ -
7	<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	€ 5.000.000,00	€ -	€ 5.000.000,00
9	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	€ 95.821.572,84	€ -	€ 95.821.572,84
	Totale	€ 350.819.498,74	€ 3.874.002,20	€ 354.693.500,94
	Totale generale delle entrate	€ 351.771.674,16	€ 3.874.002,20	€ 355.645.676,36
	<i>Disavanzo di amministrazione</i>	€ -	€ -	€ -
1	<i>Spese correnti</i>	€ 216.986.676,37	€ 364.002,20	€ 217.350.678,57
2	<i>Spese in conto capitale</i>	€ 29.979.688,83	€ 3.510.000,00	€ 33.489.688,83
3	<i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>	€ 200.000,00	€ -	€ 200.000,00
4	<i>Rimborso di prestiti</i>	€ 3.783.736,12	€ -	€ 3.783.736,12
5	<i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>	€ 5.000.000,00	€ -	€ 5.000.000,00
7	<i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	€ 95.821.572,84	€ -	€ 95.821.572,84
	Totale generale delle spese	€ 351.771.674,16	€ 3.874.002,20	€ 355.645.676,36

L'Organo di revisione ha verificato che il fondo di cassa presso il Tesoriere alla data del 30.06.2025 ammonta ad euro 81.656.152,31.

L'Organo di revisione ha verificato che la cassa vincolata alla data del 30.06.2025 ammonta ad euro € 22.291.773,62 e *corrisponde* tra quanto rilevato in contabilità e quanto indicato dal Tesoriere. La composizione della cassa vincolata alla data del 30.06.2025 assume il seguente dettaglio:

composizione cassa vincolata		
DESCRIZIONE	IMPORTO AL 31/12/2024	IMPORTO AL 30.06.2025
MUTUI	€ 131.213,27	€ 133.711,63
FONDI PNRR	€ 996.115,55	€ 379.432,28
TRASFERIMENTI	€ 24.087.965,33	€ 21.778.629,71

Le variazioni sono così riassunte:

2025	
Minori spese (programmi)	€ 8.190.943,04
Minore FPV spesa (programmi)	€ -
Maggiori entrate (tipologie)	€ 15.128.192,63
Avanzo di amministrazione	€ 18.476.378,37
TOTALE POSITIVI	€ 41.795.514,04
Minori entrate (tipologie)	€ 2.986.019,42
Maggiori spese (programmi)	€ 38.809.494,62
Maggiore FPV spesa (programmi)	€ -
TOTALE NEGATIVI	€ 41.795.514,04
2026	
FPV entrata	€ -
Minori spese (programmi)	€ 329.853,87
Minore FPV spesa (programmi)	€ -
Maggiori entrate (tipologie)	€ 6.016.155,95
Avanzo di amministrazione	
TOTALE POSITIVI	€ 6.346.009,82
Minori entrate (tipologie)	€ 1.669.178,75
Maggiori spese (programmi)	€ 4.676.831,07
Maggiore FPV spesa (programmi)	€ -
TOTALE NEGATIVI	€ 6.346.009,82
2027	
FPV entrata	€ -
Minori spese (programmi)	€ 405.661,08
Minore FPV spesa (programmi)	€ -
Maggiori entrate (tipologie)	€ 5.543.180,95
Avanzo di amministrazione	
TOTALE POSITIVI	€ 5.948.842,03
Minori entrate (tipologie)	€ 1.669.178,75
Maggiori spese (programmi)	€ 4.279.663,28
Maggiore FPV spesa (programmi)	€ -
TOTALE NEGATIVI	€ 5.948.842,03

Preso atto che in data 30/01/2025 con delibera di Giunta è stato approvato il PIAO contenente il piano triennale del fabbisogno del personale ed il piano della performance. L'Organo di revisione rinvia ai suoi verbali in merito al rispetto dei limiti di spesa di personale (verbali n.1 del 29 gennaio 2025, n. 7 del 18 marzo 2025, n. 10 del 7 aprile 2025 e n. 22 del 3 giugno 2025 e 24 in data odierna). Si prende atto, altresì atto, che nel PIAO, le schede di programmazione degli obiettivi dei dirigenti, prevedono obiettivi annuali specifici relativi al rispetto dei tempi di pagamento e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, per una quota della stessa avente un peso non inferiore al 30 per cento.

Si dà atto, inoltre che:

- l'indicatore di ritardo trimestrale al 30.06.2025 risultante dall'AREA RGS è pari ad - 6 giorni;
- lo stock di debiti commerciali scaduti e non pagati al 30.06.2025 risulta aggiornato nell'AREA RGS (€ 82.826,03);
- l'indicatore di tempestività dei pagamenti trimestrale è pari ad -6,68 giorni;

Infine, l'Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono:

- attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste;
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;
- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;

L'Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del Tuel sono così assicurati:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		2025	2026	2027
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		95.611.364,25		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	7.294.941,28	771.861,07	113.677,41
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	233.946.432,96 0,00	220.806.858,54 0,00	218.456.287,25 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui: - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)	244.741.264,99 771.861,07 15.762.523,51	220.223.139,54 113.677,41 16.516.452,82	217.350.678,57 0,00 16.185.083,52
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ⁽⁵⁾ di cui fondo pluriennale vincolato	(-)	3.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	4.652.155,38 0,00 0,00	3.528.543,10 0,00 0,00	3.783.736,12 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)		- 8.155.046,13	- 2.172.963,03	- 2.564.450,03
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti ⁽²⁾ di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	7.056.227,24 235.435,16	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	4.048.983,00 124.602,80	3.787.500,00 0,00	3.614.791,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	50.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE⁽³⁾		2.900.164,11	1.614.536,97	1.050.340,97
O=G+H+L+M				

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento ⁽²⁾	(+)		23.161.953,18	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		38.110.051,06	3.252.260,08	838.498,01
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)		0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		138.579.427,71	45.060.204,76	35.415.640,85
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		4.048.983,00	3.787.500,00	3.614.791,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		200.000,00	200.000,00	200.000,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		8.371.862,44	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		50.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)		190.183.750,62 3.252.260,08	45.939.501,81 838.498,01	33.489.688,83 -
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ⁽⁵⁾ di cui fondo pluriennale vincolato	(+)		3.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			- 2.900.164,11	- 1.614.536,97	- 1.050.340,97
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)		0,00	-	-
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		200.000,00	200.000,00	200.000,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		8.371.862,44	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato	(-)		200.000,00	200.000,00	200.000,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato	(-)		8.371.862,44 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
EQUILIBRIO FINALE					
W = O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	- 0,00	0,00

L'Ente applica proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia per l'importo di euro 3.600.000,00 per finanziare le seguenti spese correnti:

- manutenzione ordinaria degli immobili comunali per euro 2.240.000,00
- manutenzione ordinaria delle strade comunali per euro 1.360.000,00

Tale importo risulta essere correttamente stimato in base alle previsioni fornite dagli uffici competenti.

L'Organo di revisione ha verificato il corretto utilizzo secondo la normativa vigente monitorandone la destinazione.

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente:

	Residui 31/12/2024	Riscossioni	Minori (-)/ maggiori (+) residui	Residui alla data della verifica
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	€ 70.490.953,85	€ 16.273.966,35	€ 3.113.307,56	€ 57.330.295,06
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	€ 4.642.966,43	€ 1.212.710,26	-€ 65.655,44	€ 3.364.600,73
Titolo 3 - Entrate extratributarie	€ 37.638.321,37	€ 5.339.086,85	€ 348.228,68	€ 32.647.463,20
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 54.494.627,86	€ 5.740.207,94	-€ 605.290,26	€ 48.149.129,66
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	€ 273.067,99	€ 273.067,99	€ -	€ -
Totale entrate finali	€ 167.539.937,50	€ 28.839.039,39	€ 2.790.590,54	€ 141.491.488,65
Titolo 6 - Accensione di prestiti	€ 273.205,26	€ 226.442,70	-€ 1.745,18	€ 45.017,38
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	€ 448.427,75	€ 276.212,35	-€ 2,05	€ 172.213,35
Totale titoli	€ 168.261.570,51	€ 29.341.694,44	€ 2.788.843,31	€ 141.708.719,38

	Residui 31/12/2024	Pagamenti	Minori residui	Residui alla data della verifica
Titolo 1 - Spese correnti	€ 32.842.420,63	€ 26.864.871,91	€ 141.815,39	€ 5.835.733,33
Titolo 2 - Spese in conto capitale	€ 20.701.694,07	€ 15.667.395,65	€ 592.830,71	€ 4.441.467,71
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese finali	€ 53.544.114,70	€ 42.532.267,56	€ 734.646,10	€ 10.277.201,04
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	€ 0,13	€ -	€ -	€ 0,13
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/ca	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	€ 3.520.717,89	€ 2.914.242,35	€ 906,84	€ 605.568,70
Totale titoli	€ 57.064.832,72	€ 45.446.509,91	€ 735.552,94	€ 10.882.769,87

L'Organo di Revisione prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l'impatto delle variazioni sugli equilibri.

L'Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono garantiti dall'andamento generale dell'entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione in conto residui.

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, l'Organo di Revisione:

visto

- l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;
- il vigente Statuto dell'Ente;
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

verificato

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto residui;
- l'inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data del 30.06.2025;
- che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2025-2027;
- che l'impostazione del bilancio 2025-2027 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza d'esercizio non negativo previsto dalla Legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025) al comma 785 dell'articolo 1

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta.

Marco Castellani (presidente) Marco Vignali Alberto Piombo

documento firmato digitalmente